
Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na kolektivní dimenzi lidských práv.

Těžištěm výkladu je analýza judikatury Evropské komise pro lidská práva a Evropského

soudu pro lidská práva. Práce se soustředí na tři práva chráněná Evropskou úmluvou

o lidských právech. Těmito právy jsou svoboda myšlení, svědomí a náboženského

vyznání, upravená v čl. 9 EÚLP a svoboda shromažďovací a sdružovací,

zakotvená v čl. 11.

Úvodní část práce stručně popisuje vývoj konceptu lidských práv.

Více se pak věnuje dvěma zdrojům, které měly velký vliv na spíše individualistickou

koncepci lidských práv. Jedná se o reformaci a osvícenství. Popisuje také dokumenty,

ve kterých poprvé došlo k zakotvení lidských práv. Těmi jsou americké Prohlášení

nezávislosti USA, Virginské Prohlášení práv, Listina práv a francouzská Deklarace práv

člověka a občana. Dále se soustředí na přijetí prvních mezinárodněprávních dokumentů

obsahujících úpravu lidských práv a na to, zda jsou v těchto úmluvách či deklaracích

zakotvena práva kolektivní. Závěr kapitoly předkládá definice kolektivních práv a také

protiargumenty, které proti této koncepci zaznívají. Dospívá k tomu, že koncept

kolektivních práv není v lidskoprávních dokumentech příliš rozšířen.

Ve druhé části práce je pak stručně popsáno přijetí a obsah Evropské úmluvy

o lidských právech a základních svobodách. Větší pozornost je věnována svobodě

myšlení, svědomí a náboženského vyznání, kde je centrem výkladu projevování víry

společně s jinými, tedy kolektivní výkon této svobody. Z kolektivních práv církví

a náboženských společností jsou vybrány následující: uznání náboženských hnutí

ze strany státu, vnitřní autonomie církví a náboženských společností a majetek církví

a náboženských společností, a o těchto je pojednáno blíže.

Dále práce popisuje principy aplikace svobody shromažďovací a sdružovací,

které mají nesporný kolektivní aspekt. Jako jeden z typů sdružení, které čl. 11 chrání,

jsou vybrány politické strany, o nichž je pojednáno zvlášť. Výklad uzavírá konstatování,

že v rámci těchto tří článků mohou být chráněna i kolektivní práva.


